Анализ ЕГЭ 2020
В 2020 году для прохождения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования (далее ГИА -11) в муниципальном районе зарегистрировано 43 участника: из них 42 выпускника 11 классов и 1 экстерн. Кроме них, в связи пандемией проходили ГИА в нашем районе 6 выпускников лицей и интернатов подведомственных Министерству образования и науки Республики Башкортостан, проживающих в нашем районе.
Для проведения единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) был организован один пункт проведения экзамена (далее – ППЭ) на базе МБОУ СОШ №2 с. Федоровка, который в целях обеспечения безопасности оснащен 1 рамочным металлодетектором и 2 ручными металлоискателями. Имеется прямая связь с территориальными органами МВД России (Россгвардии) - кнопка экстренного вызова полиции. В ППЭ имеется телефон с определителем. Использовалась система подавления сигналов сотовой связи в количестве  4 штук. На ЕГЭ были  задействованы 5 аудиторий оснащенных айпи камерами для осуществления онлайн видеонаблюдения (4 на первом этаже , 1 аудитория на втором этаже). 
Единый государственный экзамен прошел в штатном режиме. Выпускников удаленных с экзамена, досрочно завершивших экзамен по состоянию здоровья нет. 
На экзамен по литературе и информатике и ИКТ были заявлены 1 и 7 участников, соответственно. Географию не выбрал ни один выпускник.  ЕГЭ писали 1 выпускник (литература)  и 5 выпускников (информатика и ИКТ). Два участника из МБОУ СОШ №2 с. Федоровка отказались от сдачи информатики и ИКТ. 

Результаты по информатике и ИКТ

	Количество участников
	Количество участников
	Средний балл 
	Сравнительно
	Количество /доля высокобальных работ
	Количество/  доля работ не набравших минимальный порог

	2020
	4
	51
	-15
	1/25%
	2/50%

	2019
	1
	66
	+13
	0
	0

	2018
	8
	53
	-6
	0
	2/25


Выводы: по итогам ЕГЭ 2020 году  средний балл по информатике и ИКТ по сравнению с прошлым годом понизился на 15 баллов. По сравнению с 2018 годом средний балл понизился на 2.

Результаты по литературе

	Количество участников
	Количество участников
	Средний балл 
	Сравнительно
	Количество /доля высокобальных работ
	Количество/  доля работ не набравших минимальный порог

	2020
	1
	38
	-12
	0
	0

	2019
	1
	50
	0
	0
	0

	2018
	0
	0
	0
	0
	0


Результаты ЕГЭ по литературе в 2020 году упали на 12 баллов.  

Русский язык в 2020 году в связи со сложившейся ситуацией разделили на два дня 6 и 7 июля. 6 июля писали экзамен 23 обучающиеся МБОУ СОШ №2 с. Федоровка и 6 обучающихся лицей и интернатов подведомственных Министерству образования и науки Республики Башкортостан, проживающих в нашем районе (всего 29). 7 июля на экзамене участвовали 6 обучающихся  МБОУ СОШ с. Бала-Четырман и 12 обучающихся  МБОУ СОШ №1 с. Федоровка  и 1 экстерн (всего 19).

Результаты по русскому языку

	Количество участников
	Количество участников
	Средний балл 
	Сравнительно
	Количество /доля высокобальных работ
	Количество/  доля работ не набравших минимальный порог

	2020
	42
	65
	+3,9
	9/21,4%
	0

	2019
	75
	61,1
	-8,9
	4/5,4%
	0

	2018
	92
	70
	+7
	24/26,1%
	0


Средний балл по русскому языку выше на 3,9 баллов по сравнению с прошлым годом. Но еще не догнали уровень 2018 года.

По математике профильного уровня приняли участие 23 обучающихся (из 23 заявленных) из 3 средних школ и 4 обучающихся (из 4 заявленных) лицей и интернатов подведомственных Министерству образования и науки Республики Башкортостан, проживающих в нашем районе (всего 27).

Результаты по математике профильный уровень

	Количество участников
	Количество участников
	Средний балл 
	Сравнительно
	Количество /доля высокобальных работ
	Количество/  доля работ не набравших минимальный порог

	2020
	23
	54,7
	+2,8
	2/8,6%
	2/8,6%

	2019
	45
	51,9
	+3,9
	1/2,2%
	3/6,6%

	2018
	73
	48
	+6,9
	1/1,3%
	8/10,8%


Ежегодно ребята выбирающие математику профильного уровня улучшают результаты. Средний балл по сравнению с прошлым годом выше на 4 балла. И доля высокобальных работ тоже увеличилась.
 
13 июля состоялся экзамен по физике и истории. На физику были заявлены 13 обучающихся 3 средних школ и 3 выпускника лицей и интернатов подведомственных Министерству образования и науки Республики Башкортостан, проживающих в нашем районе. На экзамене участвовали 14 выпускников. 2 выпускника лицей и интернатов подведомственных Министерству образования и науки Республики Башкортостан, проживающих в нашем районе отказались от сдачи ЕГЭ.  Две девочки обучающиеся РПЛИ г. Кумертау отказались. 


Результаты по физике

	Количество участников
	Количество участников
	Средний балл 
	Сравнительно к предыдущему году
	Количество /доля высокобальных работ
	Количество/  доля работ не набравших минимальный порог

	2020
	13
	59
	+1,1
	3/23%
	0

	2019
	26
	57,9
	+2,9
	3/11,5%
	2/7,6%

	2018
	33
	55
	-3
	3/9,1%
	1/3%


Также как и по математике профильного уровня результаты по физике  улучшились. Увеличилась доля высокобальных работ: в 2019 году была 11,5%,  в 2020 году стала 23%.

На историю были заявлены 4 выпускника: 3 из  школ района и 1 выпускник лицей и интернатов подведомственных Министерству образования и науки Республики Башкортостан, проживающий в нашем районе.  1 выпускник МБОУ СОШ №2 с. Федоровка отказался. 

Результаты по истории

	Количество участников
	Количество участников
	Средний балл 
	Сравнительно к предыдущему году
	Количество /доля высокобальных работ
	Количество/  доля работ не набравших минимальный порог

	2020
	2
	41
	-5,7
	0
	0

	2019
	11
	46,7
	+0,7
	1/9%
	2/18,2%

	2018
	9
	46
	+1
	0
	1/12,5%


Результаты по истории не радуют. Во первых, количество выпускников выбирающих данный предмет  уменьшился,  во вторых, средний балл по сравнению с прошлым годом понизился на 7 баллов.

На обществознание были заявлены 12 выпускников из 3 средних школ района и 1 выпускник лицей и интернатов подведомственных Министерству образования и науки Республики Башкортостан, проживающий в нашем районе. 1 выпускник МБОУ СОШ №2 с. Федоровка от сдачи экзамена отказался. В итоге на экзамене участвовали 12 выпускников.
Результаты по обществознанию

	Количество участников
	Количество участников
	Средний балл 
	Сравнительно к предыдущему году
	Количество /доля высокобальных работ
	Количество/  доля работ не набравших минимальный порог

	2020
	11
	47,1
	+2,7
	1/9%
	4/36,4

	2019
	34
	44,4
	-6,6
	1/2,9%
	16/47

	2018
	39
	51
	+4,5
	2/5,1%
	11/28,2


По сравнению с 2019 годом средний балл увеличился на 2,7 баллов, доля высокобальных работ с 2,9% на 9%.
На химию были заявлены 19 выпускников, из них 15 выпускников школ нашего района и 4 выпускника лицей и интернатов подведомственных Министерству образования и науки Республики Башкортостан, проживающих в нашем районе.

Результаты по химии 

	Количество участников
	Количество участников
	Средний балл 
	Сравнительно к предыдущему году
	Количество /доля высокобальных работ
	Количество/  доля работ не набравших минимальный порог

	2020
	15
	47,4
	+3,4
	1/6,6%
	4/26,6%

	2019
	18
	44
	-10
	0
	8/44,4%

	2018
	22
	52
	-1,9
	0
	3/13,6%



По результатам ЕГЭ по химии наблюдается увеличение баллов по сравнению с прошлым годом. Но до уровня 2018 года еще не поднялись. А в 2017 году было 53,9 баллов.
На биологию  были заявлены 18 выпускников, из них 16 выпускников школ нашего района и 2 выпускника лицей и интернатов подведомственных Министерству образования и науки Республики Башкортостан, проживающих в нашем районе.

Результаты по биологии

	Количество участников
	Количество участников
	Средний балл 
	Сравнительно к предыдущему году
	Количество /доля высокобальных работ
	Количество/  доля работ не набравших минимальный порог

	2020
	16
	47,9
	-1,6
	0
	0

	2019
	15
	49,5
	+0,5
	0
	1/6,7%

	2018
	26
	49
	+3,9
	0
	3/11,5%


По биологии тоже наблюдается понижение баллов по сравнению с прошлым годом (-1,6). 
ЕГЭ по английскому языку ежегодно выбирают 1-2 выпускника. В этом году выбрала одна выпускница школ. Письменную часть сдавала у нас в районе, устную в г. Кумертау. 
Результаты по английскому языку

	Количество участников
	Количество участников
	Средний балл 
	Сравнительно к предыдущему году
	Количество /доля высокобальных работ
	Количество/  доля работ не набравших минимальный порог

	2020
	1
	82
	-3
	1/100%
	0

	2019
	1
	85
	+28
	1/100%
	0

	2018
	1
	57
	0
	0
	0


	Результат по английскому языку ниже,  чем в 2019 году на 3 балла. Но все равно результат положительный, так как работа высокобальная.

Средние баллы по району по сравнению с прошлым годом 

	Предмет
	2019 год баллы
	2020 год баллы
	Разница

	Русский язык
	61,1
	65
	+3,9

	Математика (профиль)
	51,9
	54,7
	+2,8

	Математика (базовый уровень)
	3,7
	-
	-

	География
	57
	-
	-

	Информатика и ИКТ
	66
	51
	-15

	Химия
	44
	47,4
	+3,4

	История
	46,7
	41
	-5,7

	Обществознание
	44,4
	47,1
	+2,7

	Английский язык
	85
	82
	-3

	Биология
	49,5
	47,9
	-1,6

	Физика
	57,9
	59
	+1,1

	Литература
	50
	38
	-12



По итогам ЕГЭ в 2020 году по 5 предметам выпускники набрали баллы выше,  чем в прошлом году,  по 5 предметам - ниже.
Средние баллы по району по сравнению с прошлым годом 

	Предмет
	Средний балл по республике
	Средний балл по району
	Разница

	Русский язык
	70,3
	65
	-5,3

	Математика (профиль)
	58,6
	54,7
	-3,9

	Математика (базовый уровень)
	
	-
	-

	География
	64,1
	-
	-

	Информатика и ИКТ
	62,3
	51
	-11,3

	Химия
	57,3
	47,4
	-9,9

	История
	56,7
	41
	-15,7

	Обществознание
	55,4
	47,1
	-8,3

	Английский язык
	71,4
	82
	+10,6

	Биология
	55,1
	47,9
	-7,2

	Физика
	58,1
	59
	+0,9

	Литература
	
	38
	-12


 
По сравнению со средними баллами по республике по 8 предметам средние баллы по району ниже. Только по двум предметам (английский язык, физика) средний балл по району выше среднереспубликанских.

